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Tutkimus naisvankien Tutkimus naisvankien 
kuntoutuksesta Vanajan vankilassakuntoutuksesta Vanajan vankilassa

Psykososiaalista tyPsykososiaalista työöttää suljetussa vankilassasuljetussa vankilassa
Vanajan osasto: kuntouttava avovankilaVanajan osasto: kuntouttava avovankila
Vankeus ja pVankeus ja pääihteet osana elihteet osana eläämmääntarinaantarinaa
JohtopJohtopäääättöökset: mitkset: mitää he tarvitsevat?he tarvitsevat?



PPääihdetaustaisena naisena ihdetaustaisena naisena 
vankilassavankilassa

-- Vankeus osana Vankeus osana ääidin, naisen, tyttidin, naisen, tyttäären ren 
identiteettiidentiteettiää

-- PPääihdeongelma osana ihdeongelma osana marginalisaatiotamarginalisaatiota
-- Mielenterveyden haurausMielenterveyden hauraus
-- VVääkivallan uhrina ja tekijkivallan uhrina ja tekijäännää
-- Ruumiillisesti hRuumiillisesti häävvääistynistynää ja loukattunaja loukattuna



Psykososiaalista tyPsykososiaalista työöttää suljetussa suljetussa 
vankilassa: pelot, vankilassa: pelot, benzotbenzot, p, pääihteetihteet

””MunMun ttääytyy miettiytyy miettiää lläähestyhestyääkköö mielenterveysmielenterveys-- vai vai 
ppääihdenihdenääkköökulmasta. Kun nkulmasta. Kun nääen sen ihmisen ja en sen ihmisen ja 
hhään esittn esittääää mullemulle, ett, ettää on pon pääihdeongelma, sen ihdeongelma, sen 
usein nusein nääkee, ettei se ole ollenkaan se ongelma, kee, ettei se ole ollenkaan se ongelma, 
vaan se on mielenterveysongelma. Mutta jos vaan se on mielenterveysongelma. Mutta jos 
ihminen kihminen kääyttyttääää amfetamiinia, niin kyllamfetamiinia, niin kyllää mmää
koen, ettkoen, ettää se on myse on myöös s munmun asia.asia.””



Kuntoutuksen reunaehtoja Kuntoutuksen reunaehtoja --
tarvitsevuustarvitsevuus

””Nostin keskusteluun, ettNostin keskusteluun, ettää kuka meillkuka meillää tekee tekee 
motivointia, koska minmotivointia, koska minää en siten sitää ainakaan tee. ainakaan tee. 
Kerroksilla ei varmasti tehdKerroksilla ei varmasti tehdää tarpeeksi tarpeeksi 
ppääihdetyihdetyööttää, eih, eihään siitn siitää ole epole epääilystilystääkkääään. n. 
PPääihdestrategia on tihdestrategia on tääynnynnää hirvehirveään hyvin hyviää asioita. asioita. 
Mutta kMutta kääytytäännnnöössssää se, miten ne toteutetaan se, miten ne toteutetaan 
kivitalossa, on erittkivitalossa, on erittääin vaikeaa. On yksi in vaikeaa. On yksi 
ppääihdetyihdetyööntekijntekijää ja 200 vankia.ja 200 vankia.””



VankiyhteisVankiyhteisöön merkitysn merkitys

””Se kuri ja jSe kuri ja jäärjestys, mikrjestys, mikää kolmosen naisilla on kolmosen naisilla on 
keskenkeskenääään, niin kylln, niin kyllää siinsiinää heikommat jheikommat jääää
jalkoihin. Eikjalkoihin. Eikää ehkehkää edes uskalla hakeutua edes uskalla hakeutua 
ppääihdeohjaajan puheilleihdeohjaajan puheille…… Kun naisvanki Kun naisvanki 
hakeutuu hakeutuu munmun puheille, puheille, mmää nnääen hen häänestnestää ihan eri ihan eri 
puolen kuin se mitpuolen kuin se mitää hhään esittn esittääää kolmosella.kolmosella.””



Kuntouttava yhteisKuntouttava yhteisöö vankilassa: ei vankilassa: ei 
liikaa psyykkisiliikaa psyykkisiää vaikeuksiavaikeuksia

””Ensin en pEnsin en päääässyt ssyt alaala--avolleavolle, jouduin odottelemaan , jouduin odottelemaan 
ja sitten olinkin sitja sitten olinkin sitää mieltmieltää, etten mene , etten mene 
ollenkaan. Vartijat sanoivat, ettollenkaan. Vartijat sanoivat, ettää kyllkyllää menet. menet. 
AlaAla--avoavo oli tosi hyvoli tosi hyvää paikka. Tpaikka. Täällaisia pienillaisia pieniää
osastoja pitosastoja pitääisi olla enemmisi olla enemmään. On niin vn. On niin väähhään ja n ja 
harvoille tarjolla, kun harvoille tarjolla, kun alaala--avokinavokin on vain on vain 
kuusipaikkainen.kuusipaikkainen.””



Vanaja: kuntouttava avolaitosVanaja: kuntouttava avolaitos

Kontrollin alla Kontrollin alla -- vapauteen valmentautumassavapauteen valmentautumassa
PPääihdekuntoutus osana kuntouttavaa toimintaaihdekuntoutus osana kuntouttavaa toimintaa
Vertaistuki, samastuminen, luottamusVertaistuki, samastuminen, luottamus
YmpYmpääristristöön ja etunimien merkitysn ja etunimien merkitys
HyvHyvääää eleläämmääää vankilassa?vankilassa?
Kalsareita ompelemassaKalsareita ompelemassa



Rikollinen ja kuntoutujaRikollinen ja kuntoutuja

””TTäääällllää on 12 vartijaa, joilla on hyvin erilainen on 12 vartijaa, joilla on hyvin erilainen 
kkääsitys tysitys työön painopisteistn painopisteistää. N. Nääen en 
yhdyshenkilyhdyshenkilöötytyöön ykkn ykköösasiana ja ksasiana ja kääyn omien yn omien 
vankieni kanssa keskusteluja vankieni kanssa keskusteluja 
vastaanottohuoneessa. Se hervastaanottohuoneessa. Se heräättttääää pahaa verta, pahaa verta, 
kun jkun jäättttääää ppääivystyksen. Vankien huolet eivivystyksen. Vankien huolet eiväät t 
kantaudu pkantaudu pääivystykseen, eivivystykseen, eiväätktkää kaikki tiedkaikki tiedää, , 
kuinka suuri tarve on vapautumisjkuinka suuri tarve on vapautumisjäärjestelyille.rjestelyille.””



Vapauteen valmentava pVapauteen valmentava pääihdekurssiihdekurssi

TeoreettisuusTeoreettisuus
HenkilHenkilöökohtaisuuskohtaisuus
SosiaalisuusSosiaalisuus

Keskittyminen, avoimuus,  luottamusKeskittyminen, avoimuus,  luottamus

Sensitiiviset aiheet pSensitiiviset aiheet pääihdeohjelman osanaihdeohjelman osana
Yhteiskuntaan palaaminen Yhteiskuntaan palaaminen -- marginalisaatiomarginalisaatio



JohtopJohtopäääättööksetkset

SelkeSelkeää teoreettinenteoreettinen viitekehysviitekehys
VaativaVaativa ihmissuhdetyihmissuhdetyöö
ToimintojenToimintojen monipuolistaminenmonipuolistaminen
RyhmRyhmäämuotoinenmuotoinen kuntoutus/yksilkuntoutus/yksilöötytyöö
MoniammatillisenMoniammatillisen yhteistyyhteistyöönn rakentuminenrakentuminen
KuntoutusjatkumojenKuntoutusjatkumojen kehittkehittääminenminen
SosiaalistenSosiaalisten ongelmienongelmien runsausrunsaus



JohtopJohtopäääättööksiksiää

UnohdettuUnohdettu nnääkymkymäättöönn marginaaliryhmmarginaaliryhmää
SyrjSyrjääytyneimpienytyneimpien syrjsyrjääytyminenytyminen
ValintaprosessinValintaprosessin ristiriidatristiriidat
KokemustiedonKokemustiedon arvokkuusarvokkuus
NaisvankienNaisvankien kuntoutuksenkuntoutuksen kehittkehittäämisenmisen
keskittkeskittääminenminen



Marginaalin naisista vMarginaalin naisista väälittlittääenen

””Nuori tyttNuori tyttöö hakeutui hakeutui munmun puheille puheille 
ppääihdeongelman takia ja sitten ilmenikin, ettihdeongelman takia ja sitten ilmenikin, ettää se se 
oli ihan sekundaarinen se poli ihan sekundaarinen se pääihdeongelma. ihdeongelma. 
Tehtiin muutama viikko yhdessTehtiin muutama viikko yhdessää ttööititää ja se meni ja se meni 
tosi voimakkaasti insestiin, mentiin tosi syvtosi voimakkaasti insestiin, mentiin tosi syväälle ja lle ja 
mmää tajusin, etttajusin, ettää nyt nyt mullamulla ei riitei riitää keinot eikkeinot eikää
voimat ja voimat ja mmää tein sellaisen ptein sellaisen päääättööksen, ettksen, ettää sain sain 
hhäänelle rahoituksen seksuaaliterapeutillenelle rahoituksen seksuaaliterapeutille…”…”
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